平成 30年７月 19日

各 位

会 社 名 マ  ニ  ー  株  式  会  社

代表者名 代表執行役社長 髙井 壽秀

       （コード：７７３０ 東証第一部）

問合せ先 執行役常務   髙橋 一夫

電  話 ０２８－６６７－１８１１

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、平成 30 年 7 月 19 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である Schütz Dental GmbH の株

式を譲渡することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１． 株式譲渡の理由

当社は「患者のためになり、医師の役に立つ製品の開発・生産・提供を通して、世界の人々の幸福に貢献す

る」を企業理念として掲げ、「世界一の品質」を経営の中核に据え、開発・生産・販売を行っております。

Schütz Dental GmbH は、デジタルワークフローシステムを中心とした直販体制によるドイツ国内顧客との

良好な関係を通じ業界でのプレゼンスを構築しておりますが、当社グループにおいては相対的に利益率が低く、

この改善が急務でした。一方で、同社の主力製品であるデジタルワークフローシステムは他社からの仕入製品

であり、自社努力による利益率の満足のいく改善には時間を要し、同時に、相応の経営資源の投入なくしては

当社の標榜する「世界一の品質」の実現も難しい状況です。

このような状況のもと、このまま当社グループ内で事業を継続していくよりは、同社を売却し、経営資源の

集中を図ることが当社グループの企業価値の向上に資するものと判断いたしました。

なお、同時期に取得しましたドイツの連結子会社 GDF Gesellschaft für dentale Forschung und

Innovationen GmbH につきましては、引き続き当社グループとして継続保有してまいります。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 Schütz Dental GmbH

（２） 所 在 地 Dieselstr. 5-6, 61191 Rosbach vor der Höhe/Germany

（３） 代表者の役職・氏名 CEO Wolf Sylvester Zientz

（４） 事 業 内 容 歯科用器材の販売等（主にドイツ国内への販売）

（５） 資 本 金 51 千ユーロ（6百万円）

（６） 設 立 年 月 日 1973 年

（７） 大株主及び持株比率 マニー株式会社 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は当該会社の株式を 100％保有しております。

人 的 関 係
当社より当該会社へ執行役１名、従業員２名を派遣して

おります。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には歯科根管治療機器等の取引関

係があります。また、当社の連結子会社であるGDF

Gesellschaft für dentale Forschung und

Innovationen GmbH 及び MANI MEDICAL HANOI CO.,

LTD.と当該会社との間には、歯科修復材の取引関係があ

ります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 27年 6月期 平成 28年 6月期 平成 29年 6月期

 純 資 産
1,795千ユーロ

（229百万円）

2,150千ユーロ

（275百万円）

2,476千ユーロ

（316百万円）

 総 資 産
9,520千ユーロ

（1,217百万円）

8,522千ユーロ

（1,089百万円）

7,685千ユーロ

（982百万円）

 １ 株 当 た り 純 資 産
35.01ユーロ

（4,476.92円）

41.92ユーロ

（5,361.36円）

48.27ユーロ

（6,172.46円）

 売 上 高
19,798千ユーロ

（2,531百万円）

22,225千ユーロ

（2,842百万円）

21,814千ユーロ

（2,789百万円）

 営 業 利 益
▲696千ユーロ

（▲89百万円）

393千ユーロ

（50百万円）

205千ユーロ

（26百万円）

 経 常 利 益
▲579千ユーロ

（▲74百万円）

355千ユーロ

（45百万円）

335千ユーロ

（42百万円）

 当 期 純 利 益
▲579千ユーロ

（▲74百万円）

354千ユーロ

（45百万円）

325千ユーロ

（41百万円）

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益
▲11.30ユーロ

（▲1,445.51円）

6.92ユーロ

（884.45円）

6.34ユーロ

（811.09円）

 １ 株 当 た り 配 当 金 - - -

※（５）及び（９）は、１ユーロ＝127.88 円（平成 30 年６月 29 日時点の為替レート）によって円換算した

数値になります。

３．株式譲渡の相手先の概要

 相手先からの強い要望のため、非開示とさせていただきます。

４．譲渡株式数，譲渡価額及び異動前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
51,300 株

（議決権所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数
51,300 株

（議決権所有割合：100％）

（３） 譲 渡 価 額 直前連結会計年度の親会社株主に帰属する当期純利益の 10％程度

（４） 異動後の所有株式数
0 株

（議決権所有割合：0％）

※（３）譲渡価額は、相手先からの強い要望のため非開示とさせていただきますが、当該価額については、公

正なプロセスを経て相手先との交渉により決定しており、公正価額と認識しております。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 30年 7月 19日

（２） 契 約 締 結 日 平成 30年 7月 19日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 30年 7月 19日

６．今後の見通し

 本株式譲渡による当期の連結業績に与える影響につきましては、譲渡損失を計上する予定でありますが、詳

細につきましては現在精査中であります。また、平成 30 年７月５ 日に発表いたしました平成 30 年８月期

の業績予想には本株式譲渡の影響を含んでおりませんが、精査の結果、修正が必要と判断された場合には

速やかに開示いたします。なお、平成 30 年８月期の業績予想として、今回株式譲渡する Schütz Dental

GmbH の売上高は 3,000 百万円、営業利益は 70 百万円（売上高営業利益率 2.3％）、引き続き当社が継続

保有する GDF Gesellschaft für dentale Forschung und Innovationen GmbHの売上高は 960百万円、営業利

益は 170 百万円（売上高営業利益率 17.7％）をそれぞれ見込んでおりますが、平成 31 年８月期以降は

Schütz Dental GmbH が当社の連結から外れ、連結売上高は減少するものの連結営業利益率の向上に資す

るものと予想しております。

以 上